

Contactar

www.linkedin.com/in/enrique-luzón-campos-89420448 (LinkedIn)

Aptitudes principales

Derecho penal

Litigation

Legal Advice

Languages

Español (Native or Bilingual)

Inglés (Full Professional)

Francés (Professional Working)

Enrique Luzón Campos

Abogado. Of Counsel en Gómez-Acebo & Pombo. Derecho Penal Económico

Madrid y alrededores

Extracto

Abogado en ejercicio desde 2001, especialista en derecho Penal económico y compliance. Ha intervenido en multitud de procedimientos penales ante los Tribunales, algunos de los más relevantes a nivel nacional e internacional y realiza asesoría a empresas en prevención de riesgos penales y sistemas de compliance penal. En la actualidad Of Counsel en Gómez-Acebo & Pombo y ha trabajado en despachos como Allen & Overy, o González Franco Abogados.

Compagina su actividad principal como abogado con la docencia, habiendo sido profesor de derecho penal en varias universidades españolas (Universidad Carlos III de Madrid y Universidad de Vigo) e invitado como ponente en universidades latinoamericanas. En la actualidad imparte clase en varios masters organizados por el ISDE y la Universidad Autónoma de Madrid.

Experiencia

Gómez-Acebo & Pombo

Abogado. Of Counsel

enero de 2013 - Present (8 años 4 meses)

Abogado especialista en Derecho Penal Económico y Compliance. Dirección letrada de procedimientos penales ante los tribunales y asesoramiento en sistemas de control y prevención de delitos a empresas (corporate defense y criminal compliance). Especializado en delitos económicos: delitos societarios, delitos patrimoniales, contra el orden socioeconómico, blanqueo de capitales, contra la Hacienda Pública, procesos de extradición...

Universidad Carlos III de Madrid

Profesor Asociado Derecho Penal

enero de 2011 - agosto de 2012 (1 año 8 meses)

Profesor Asociado impartiendo la Asignatura Derecho Penal III: Delitos contra el patrimonio contra el orden socioeconómico y de funcionarios.

Allen & Overy

Abogado/Associate

2011 - agosto de 2012 (1 año)

Responsable del área de derecho penal económico dentro del departamento procesal del despacho. Especialidad en asesoramiento a empresas, elaboración de programas de cumplimiento normativo penal (criminal compliance) y políticas anticorrupción. Letrado director de procedimientos (defensa y acusación particular) en la jurisdicción penal. Experiencia impartiendo formación a directivos y empleados en prevención de riesgos penales. Análisis de riesgos penales en operaciones, intervención en procesos de due diligence.

GONZÁLEZ FRANCO Abogados

Asociado Senior

2008 - 2011 (3 años)

Madrid

Letrado director de procedimientos penales, con especialización en delitos económicos, patrimoniales y societarios ejerciendo tanto defensa como la acusación particular. Intervención en procedimientos de gran relevancia sustantiva y mediática. Experiencia en asesoramiento y elaboración de dictámenes a empresas y corporaciones sobre riesgos penales.

Estudio Jurídico Luzón

Abogado por cuenta propia

2006 - 2008 (2 años)

Ejercicio de la abogacía en despacho profesional propio. Dirección letrada de asuntos penales y civiles. Asesoramiento a clientes particulares y empresas. Colaboración con terceros despachos en materia penal.

Bufete Muñoz-Campos

Abogado asociado

julio de 2001 - 2006 (5 años)

Madrid

Intervención como letrado en procedimientos civiles y penales. Especialización en Derecho penal. Intervención en casos de relevancia en materia de delitos económicos, societarios, blanqueo de capitales y responsabilidad médica.

Educación

Universidad de Alcalá

Máster, Derecho y Empresa · (2006 - 2007)

Univerisdad de Alcalá

Licenciado, Derecho · (1996 - 2001)

Colegio Chamberi

Colegio Chamberi